20. René CLAIX, *L'aporie de « Métaphysique VII (Z), 3 »*, p. 352, note 51.

21. *Ibidem*, p. 358, note 68.

22. *Ibidem*, p. 351.

sujet comme substance « s'est forgée chez Aristote l'idée de forme ou de détermination substantielle »²³.

La primauté de la forme

Les caractères « ceci » et « séparable » sont mentionnés comme propres à la substance dès le premier chapitre du livre Z : « En un sens, l'être signifie ce qu'est la chose (*τί ἐστι*) et un "ceci" (*τόδε τι*) » (1028 a 11-12). Plus loin Aristote ajoute : « Aucune des autres catégories n'existe à l'état séparé, mais seulement la substance » (1028 a 33-34). La matière ne présente aucun de ces caractères : elle ne peut exister sans la forme qui l'actualise, ni, sans elle, être un « ceci », un « aliquid ». Ces deux caractères appartiennent au composé qui, ne les recevant pas de la matière, les possède donc uniquement grâce à la forme. Aussi la forme est-elle nommée en premier lieu. Elle est antérieure au composé, non seulement comme l'un de ses principes constitutifs, mais comme son principe constitutif principal, puisque c'est par elle que le composé devient un être déterminé et subsistant : « per ipsam compositum fit ens actu, ut sic possit esse separabile, et hoc aliquid » (n. 1293). Aussi la forme revendique-t-elle pour elle-même les caractéristiques de la substance : elle est comme substance un « ceci », quelque chose de déterminé, « quasi ens aliquid actu », écrit Thomas d'Aquin (n. 1687) ; elle est aussi séparable puisque, à la différence de l'accident, elle ne tient de rien d'autre son être et même donne l'être, mais elle n'est pas séparable à tous égards et absolument, puisqu'elle est l'actualité d'une matière et n'est séparable de cette matière que « selon la raison », On voit à quel point la forme est aporétique. Aristote propose donc de laisser de côté le composé qui est connu de même que la matière qui, elle aussi est, en un sens, accessible. C'est la forme qu'il faut étudier, car c'est elle qui soulève le plus de difficultés.

Albert le Grand voit dans ces lignes l'affirmation sur le plan de l'être de la primauté de la forme. La forme est, selon son essence, séparable de la matière puisque, quant à l'essentialité, elle n'en dépend pas et elle donne l'être à tout ce qui est « aliquid ». Elle est ainsi « substance première », non dans le sens des *Catégories*, comme « sujet premier » de la prédication, mais au point de vue métaphysique, comme être premier et véritable : « Et si quidem ipse ordo attendatur, tunc prima substantia erit, quod ordinem substantia habet ad omnia alia superiora, et hoc est quod est ita subjectum, quod secundum suam naturam non est superius aliquo. Et hoc modo primam diximus esse substantiam in scientia, in qua consideravimus de ordine praedicabilium ad subjectum. Hic autem de vera intendimus entitate, quae convenit actui, ad aliud secundum entitatem non dependenti, qui omnibus aliis dat esse. Hoc enim maxime stat in entitate, et hoc modo primum et verum ens hujusmodi actus et forma est »²⁴. En distinguant deux sortes de primauté, l'une purement logique, l'autre réelle, Albert le Grand rejoint la distinction faite par Aristote dans le livre des *Acceptations multiples* : « Il suit de là que la substance se ramène à deux acceptations :